מרכז המחקר והמידע

**מעקב רשויות המדינה אחר שלומם של ילדים מאומצים
במשפחות מאמצות ומתן שירותי תמיכה לאחר סיום הליך
האימוץ - סקירה משווה**

מוגש לוועדה לזכויות הילד

ה' בתמוז תשע"ח
18 ביוני 2018

כתיבה: מריה רבינוביץ'
אישור: אורי טל ספירו, ראש צוות
גרסה לפני עריכה לשונית

הכנסת, מרכז המחקר והמידע

קריית בן-גוריון, ירושלים 9195015

טל': 02 - 6408240 / 1

פקס: 02 - 6496103

www.knesset.gov.il/mmm

תוכן

מבוא ותמצית

2

1. תהליך האימוץ בישראל – רקע, סוגיות נבחרות ונתונים

6

מהמסמך עולים ממצאים אלו:

- בישראל, השירות למען הילד במשרד העבודה, הרווחה והשירותים החברתיים (להלן: משרד הרווחה) הוא שירות טיפולי ממלכתי המוסמך לפעול בנושא אימוץ. השירות פועל מכוח החוקים כאשר העיקרי בהם הוא חוק אימוץ ילדים, תשמ"א-1981. תיקון לחוק האימוץ, שנכנס לתוקף בינואר 1998, מסדיר את האימוץ הבין-ארצי וקובע כי אימוץ זה ייעשה באמצעות עמותות, הנמצאות בפיקוח הרשות המרכזית⁶ לאימוץ בין-ארצי, שאושרו על ידי שר העבודה והרווחה ושר המשפטים.

סיוע כספי ניתן בדרך כלל למשפחות שאימצו ילדים משירותי הרווחה. בחלק מהמדינות יש הבחנה בין אימוץ משירותי הרווחה ולסוגי אימוץ אחרים גם במתן זכאות לקבלת שירותים תומכי אימוץ אחרים.

- **בחוק אימוץ ילדים, התשמ"א-1981 בישראל אין סעיף ספציפי המסדיר מתן שירותי תמיכה אחר למשפחות או ילדים ממערכת האימוץ.** השירות למען הילד במשרד הרווחה התחיל בפיתוח שירותים תומכי אימוץ עוד בתחילת שנות האלפיים. **בשנת 2018 כ-1,000 משפחות שאימצו ילדים מתחת לגיל 18 נמצאות בקשר עם גורמי השירות. נזכיר, כי על פי נתונים של משרד הרווחה בישראל יש כיום 3,440 ילדים מתחת לגיל 18 המאומצים במשפחות מאמצות. כלומר, שירותי תמיכה ייחודיים למשפחות מאמצות הניתנים לאחר מתן צו אימוץ, ניתנים כיום לכשליש מהמשפחות המאמצות ומהילדים המאומצים.**⁸

- חלק מהתקציבים המיועדים למתן סיוע זה אינם מנוצלים. יש המעריכים כי אין מודעות בקרב המשפחות המאמצות בדבר האפשרות לגשת לשירות למען הילד ולבקש סיוע. השירות למען הילד אינו מפרסם את השירותים הקיימים באתר האינטרנט שלו.

⁸ אורנה הירשפלד, עו"ס ראשית לחוק האימוץ, מנהלת השירות למען הילד, משרד העבודה, הרווחה והשירותים החברתיים, מכתב, 18 ביוני 2018.

- בשנת 2007 מונתה הוועדה לבחינת חוק אימוץ ילדים, התשמ"א-1981, והליכי אימוץ ילדים בישראל (ועדת גרוס, על שם השופט (בדימוס) יהושע גרוס שעמד בראש הוועדה). הוועדה התייחסה לתקופה שלאחר מתן צו האימוץ וציננה כי "נכון להיום, שלב זה לא קיבל מקום בחקיקה, מלבד סוגיית העיון בפנקס האימוצים בהגיע המאומץ לגיל 18".⁹ הוועדה המליצה כי תיעשה בדיקה על ידי משרד הרווחה יחד

**האימוץ יוצר מערכת יחסים משפטית בין ההורה המאמץ לבין הילד המאומץ במסגרת זהה לזו הקיימת בין הורים לבין ילד ביולוגי. האימוץ מקנה להורים המאמצים את כלל הסמכויות הנתונות להורים ביחס לילדיהם.**¹³

בישראל, השירות למען הילד במשרד הרווחה הוא שירות טיפולי ממלכתי המוסמך על פי החוק לפעול בנושא אימוץ. השירות פועל מכוח החוקים כאשר העיקרי בהם הוא **חוק אימוץ ילדים, התשמ"א-1981.** החוק קובע כי קטין יימסר לאימוץ בידי עובד סוציאלי לחוק אימוץ, אם הסכימו הוריו לאימוצו או אם הכריז בית המשפט על הקטין כבר-אימוץ. עוד קובע החוק כי עובד סוציאלי לחוק אימוץ ישמש אפוטרופוס לקטין מרגע שהתפנה לאימוץ עד קבלת צו אימוץ, אם לא יתמנה לילד אפוטרופוס אחר. החוק קובע כי צו

⁹ דו"ח הוועדה לבחינת חוק אימוץ ילדים, התשמ"א-1981 והליכי אימוץ ילדים בישראל, בראשות כב' השופט (בדימוס) יהושע גרוס, נובמבר 2016.

¹⁰ דו"ח הוועדה לבחינת חוק אימוץ ילדים, התשמ"א-1981 והליכי אימוץ ילדים בישראל, בראשות כב' השופט (בדימוס) יהושע גרוס, נובמבר 2016.

¹¹ אורנה הירשפלד, עו"ס ראשית לחוק אימוץ ילדים, מנהלת השירות למען הילד, משרד העבודה, הרווחה והשירותים החברתיים, מכתב לכבוד חה"כ יפעת שאשא-ביטון, יו"ר הוועדה לזכויות הילד של הכנסת, 28 בינואר 2018.

²¹ אורנה הירשפלד, עו"ס ראשית לחוק אימוץ ילדים, מנהלת השירות למען הילד, משרד העבודה, הרווחה והשירותים החברתיים, מכתב לכבוד חה"כ יפעת שאשא-ביטון, יו"ר הוועדה לזכויות הילד של הכנסת, 28 בינואר 2018.

²² חוק אימוץ ילדים, תשמ"א – 1981, סעיף 6.

²³ שם; סעיף 7: "מלאו למאומץ תשע שנים, או שטרם מלאו לו תשע שנים, אך הוא מסוגל להבין בדבר, לא יתן בית משפט צו-אימוץ אלא אם נוכח שהמאומץ רוצה שאותו מאמץ יאמצו...".

יצוין כי במקרים של אימוץ בין-ארצי, ההורים המאמצים לא עוברים את השלב השלישי – תקופת מבחן, לפני מתן צו האימוץ.

חוק האימוץ הישראלי קובע²⁶ כי עמותה, שעיסוקה אימוץ בין-ארצי, תבצע, אם התבקשה לכך על-ידי מדינת חוץ, מעקב אחר קליטת ילד בבית המאמץ, ותעביר למדינת החוץ, לפי בקשתה, דיווח על המעקב. דיווח זה יועבר גם לרשות המרכזית²⁷ (המשך ההסבר בנושא מעקב באימוץ בין-ארצי ראו בפרק 2.1).

בשנת 2007 מינו שר המשפטים דאז, דניאל פרידמן, יחד עם שר הרווחה דאז יצחק הרצוג, ועדה לבחינת חוק אימוץ ילדים, התשמ"א–1981, והליכי אימוץ ילדים בישראל (להלן גם: ועדת גרוס או הוועדה), בראשותו של השופט (בדימוס), יהושע גרוס. הוועדה הניחה את מסקנותיה בדוח שהוגש לשרת המשפטים ולשר העבודה והרווחה בספטמבר 2016, שבין היתר כלל גם הצעת חקיקה בתחום האימוץ.²⁸ הוועדה התייחסה לתקופה שלאחר האימוץ וציינה בדוח הסופי כי "חוליה אחרונה ב"תרשים הזרימה" של האימוץ, מבחינת סדר הזמנים היא החוליה המתייחסת לשלב שלאחר מסירת הילד למאמציו וקבלת צו אימוץ.

²⁴ אורנה הירשפלד, מנהלת השירות למען הילד, משרד העבודה, הרווחה והשירותים החברתיים; שיחת טלפון, 17 ביוני 2018.

²⁵ עידה הררי, מנכ"לית עמותת לאימוץ בין-ארצי "עתידי הילדים"; שיחת טלפון, 6 ביוני 2019.

²⁶ חוק אימוץ ילדים, תשמ"א – 1981, סעיף 28ח.

²⁷ ראו לעיל הערת שוליים מס' 6.

²⁸ דו"ח הוועדה לבחינת חוק אימוץ ילדים, התשמ"א – 1981 והליכי אימוץ ילדים בישראל, בראשות כבי' השופט (בדימוס) יהושע גרוס, נובמבר 2016.

²⁹ שם.

יצוין כי יש סוגיות נוספות בחוק המתייחסות לשלב שלאחר מתן צו אימוץ, בהן: סוגיית הסמכות הניתנת לבית המשפט לבטל צו אימוץ (סעיף 19 לחוק האימוץ) וסוגיית המעקב אחר קליטת ילד חוץ באימוץ בין-ארצי (סעיף 28ז).

לוח 1: מספר הילדים הישראלים שנמסרו לאימוץ בידי השירות למען הילד של משרד הרווחה בשנים 1995-2016 ³²
שנת אימוץ מספר ילדים
1995 215
2000 142
2005 115
2010 78
2015 115
2016 76
מזה: תינוקות בגיל 0-2 24
גיל +2 52

מהנתונים בטבלה עולה כי מספר הילדים שנמסרו לאימוץ בשנת 2016 נמוך בכ-65% מהמספר המקביל בשנת 1995.

להלן נתונים על הילדים שהגיעו לארץ במסגרת אימוץ בין-ארצי:

³⁰ דו"ח הוועדה לבחינת חוק אימוץ ילדים, התשמ"א – 1981 והליכי אימוץ ילדים בישראל, בראשות כב' השופט (בדימוס) יהושע גרוס, נובמבר 2016.

³¹ אורנה הירשפלד, עו"ס ראשית לחוק האימוץ, מנהלת השירות למען הילד, משרד העבודה, הרווחה והשירותים החברתיים, מכתב, 18 ביוני 2018.

³² ילדים בישראל, שנתון 2018 של המועצה לשלום הילד, עורכת: ציפי ברמן, ינואר 2018; לוח 3.8, עמ' 79.

כאמור, בישראל, השלב שלאחר מתן צו האימוץ לא קיבל מקום בחקיקה, מלבד סוגיית העיון בפנקס האימוצים בהגיע המאומץ לגיל 18.³⁷ כמו כן, קיימת סמכות לבית המשפט לבטל צו אימוץ (סעיף 19) והחוק מסדיר גם את סוגיית המעקב אחר קליטת ילד חוץ באימוץ בין-ארצי (סעיף 28ז). **בחוק אימוץ ילדים, תשמ"א-1981 אין סעיף ספציפי המחייב מעקב של רשויות המדינה אחר שלומם ורווחתם של הילדים שאומצו.**³⁸

סעיף 16 לחוק האימוץ קובע כי "האימוץ יוצר בין המאמץ ובין המאומץ אותן החובות והזכויות הקיימות בין הורים ובין ילדיהם, ומקנה למאמץ ביחס למאומץ אותן הסמכויות הנתונות להורים ביחס לילדיהם; הוא מפסיק את החובות והזכויות שבין המאומץ לבין הוריו ושאר קרוביו והסמכויות הנתונות להם ביחס אליו".³⁹

על פי משרד הרווחה, "משמעות סעיף חוקי זה הינה הקבלה מלאה של ההורות המאמצת להורות "רגילה", הורות בה להורה יש הזכויות והחובות המלאות כלפי ילדו. האימוץ איננו השמה חוץ ביתית של קטין באחריות ופיקוח של המדינה, אלא יצירת משפחה בעלת אוטונומיה ככל משפחה אחרת. על פי החוק, על המדינה לכבד את האוטונומיה ההורית והמשפחתית. אין לרשויות הסמכות להתערב בחיי המשפחה אלא לבקשת ההורה או במצבים בהם נמצא כי הילד נמצא במצב של סיכון או סכנה, אז התערבות המדינה תהיה במסגרת המחלקה לשירותים חברתיים והפעלת **חוק הנוער (טיפול והשגחה), התש"ך-1960** במקרה הצורך".⁴⁰

עם זאת, חשוב להוסיף כי אותו סעיף של חוק האימוץ (סעיף 16) שקובע את העברת הזכויות והחובות של ההורים כלפי הילד המאומץ באופן מלא למשפחה המאמצת, מתייחס בהמשך גם לסמכות של בית המשפט לצמצם את התוצאות האמורות של האימוץ: "רשאי בית משפט לצמצם בצו האימוץ את התוצאות האמורות".⁴¹ מבדיקה שערכנו, שימוש בסעיף זה בפסיקה הישראלית בדרך כלל נעשה בהקשר לקביעת אימוץ פתוח⁴² ולא נמצאו פסקי דין בהם השימוש בסעיף זה היה לצורך קביעת חובת מעקב או פיקוח אחר שלומם של הילד המאומץ במשפחה המאמצת.⁴³

³⁷ דו"ח הוועדה לבחינת חוק אימוץ ילדים, התשמ"א – 1981 והליכי אימוץ ילדים בישראל, בראשות כבי' השופט (בדימוס) יהושע גרוס, נובמבר 2016.

³⁸ **חוק אימוץ ילדים, תשמ"א – 1981**. נכתב בסיוע של עו"ד שימרית שקד, הלשכה המשפטית של הכנסת, 18 ביוני 2018.

³⁹ **חוק אימוץ ילדים, תשמ"א – 1981**, סעיף 16.

⁴⁰ אורנה הירשפלד, עו"ס ראשית לחוק אימוץ ילדים, מנהלת השירות למען הילד, משרד העבודה, הרווחה והשירותים החברתיים, מכתב לכבוד חה"כ יפעת שאשא-ביטון, יו"ר הוועדה לזכויות הילד של הכנסת, 28 בינואר 2018.

⁴¹ **חוק אימוץ ילדים, תשמ"א – 1981**, סעיף 16.

⁴² **אימוץ פתוח** - אימוץ שמאפשר המשך קשר בין הילד לבין בני משפחתו הביולוגיים (אחים שנמסרו לאימוץ במשפחה אחרת, הורה ביולוגי או סבים).

⁴³ בסיוע של עו"ד ירון אונגר, הלשכה המשפטית של הכנסת, תחום חקיקה ומחקר משפטי.

⁷⁷ Indiana, International Adoption Policy, MLJ Adoptions: [Post – Adoption Reports](#). Last visit: 22 May 2018.

⁷⁸ עידה הררי, מנכ"לית עמותת לאימוץ בין-ארצי "עתיד הילדים"; שיחת טלפון, 6 ביוני 2019.
⁷⁹ שם; סעיף 28ג': אימוץ בין-ארצי יבוצע באמצעות עמותה, כמשמעותה בחוק העמותות, התש"ם-1980, שמטרתה הבלעדית היא פעילות בתחום האימוץ הבין-ארצי, ואשר שר העבודה והרווחה ושר המשפטים הכירו בה לפי חוק זה.

⁸⁰ חוק אימוץ ילדים, תשמ"א – 1981, סעיף 28 יח; מעקב אחר קליטת ילד חוץ (תיקון מס' 2) תשנ"ו – 1996.

⁸¹ Travel.State.Gov; U.S. Department of State – Bureau of Consular Affairs, [Post Adoption](#). Last visit: 22 May 2018.

⁸² Indiana, International Adoption Policy, MLJ Adoptions: [Post – Adoption Reports](#). Last visit: 22 May 2018.

⁸³ Travel.State.Gov; U.S.

ליווי משפחות מאמצות כולל אלמנטים של טיפול, ייעוץ ופיקוח על המשפחה, יחד עם כיבוד האוטונומיה המשפחתית. בנוסף השירות מציע ומפנה את המשפחות לקבלת סיוע בגופים חיצוניים, אשר במסגרתם ניתנים שירותים לכלל האוכלוסייה אשר מתמודדת עם קשיים דומים לאלו של משפחות מאמצות.⁹⁸ יצוין כי בחוק אימוץ ילדים, התשמ"א-1981, אין סעיף ספציפי המסדיר מתן שירותי תמיכה אחר למשפחות או ילדים ממערכת האימוץ.

על מנת להבין מהם המענים שניתנים כיום למשפחות מאמצות לאחר מתן צו האימוץ פנה מרכז המחקר והמידע של הכנסת בבקשת מידע בנושא לשירות למען הילד במשרד הרווחה.

על פי מכתב שנשלח על ידי משרד הרווחה ליושבת ראש הוועדה לזכויות הילד חה"כ יפעת שאשא – ביטון בינואר 2018: "משרד העבודה והרווחה בשיתוף עם משרד המשפטים האמון על חוק האימוץ שוקדים כעת על יישום דוח הוועדה והגשת ההצעה לכנסת".¹⁰⁶

¹⁰¹ בני סוויל, יושב ראש עמותת "משפחתא" - קהילת האימוץ של ישראל; שיחת טלפון, 17 ביוני 2018.

¹⁰² דו"ח הוועדה לבחינת חוק אימוץ ילדים, התשמ"א – 1981 והליכי אימוץ ילדים בישראל, בראשות כב' השופט (בדימוס) יהושע גרוס, נובמבר 2016.

¹⁰³ שם.

¹⁰⁴ האמנה בדבר זכויות הילד הינה המסמך הבינלאומי המקיף והחשוב ביותר בתחום זכויות הילדים עד היום. האמנה נעשתה ביום 20 בנובמבר 1989, ונכנסה לתוקף ביום 2 בספטמבר 1990. האמנה נחתמה ע"י ישראל ב- 3 ביולי 1990 ונכנסה לתוקף, לאחר אשרורה (4.8.91), ביום 2 בנובמבר 1991. המקור: משרד המשפטים, על האמנה הבינלאומית בדבר זכויות הילד.

¹⁰⁵ דו"ח הוועדה לבחינת חוק אימוץ ילדים, התשמ"א – 1981 והליכי אימוץ ילדים בישראל, בראשות כב' השופט (בדימוס) יהושע גרוס, נובמבר 2016.

¹⁰⁶ אורנה הירשפלד, עו"ס ראשית לחוק אימוץ ילדים, מנהלת השירות למען הילד, משרד העבודה, הרווחה והשירותים החברתיים, מכתב לכבוד חה"כ יפעת שאשא-ביטון, יו"ר הוועדה לזכויות הילד של הכנסת, 28 בינואר 2018.

3.2.